陕工院教字〔2023〕16号

各开课部门、有关单位：

为进一步规范教学管理，提高教学质量，根据《陕西工业职

业技术学院教学检查制度》（陕工院教字〔2021〕12 号），学校

决定于第 10 周至第 13 周组织开展期中教学检查。为做好相关工

作，具体通知如下：

一、组织机构

（一）期中教学检查领导小组

组  长：刘永亮

副组长：梅创社（常务）、贺天柱、刘  清、段  峻

组  员：教务处、教育教学质量管理中心、学生处、后勤保

— 2 —

障处、信息化与网络安全处及各开课部门负责人

（二）期中教学检查工作组

1.教育教学质量检查组

组    长：教育教学质量管理中心负责人

组    员：学校教学督导组成员、教育教学质量管理中心相

关人员

工作任务：制定工作计划，实施教学质量监控与评价，检查

各开课部门教学资料，开展课堂教学督导、集中听评课等活动，

完成课堂教学质量评价及问题整改，分别召开教师、学生座谈会。

2.教学管理检查组

组    长：教务处负责人

组    员：教务处各科室负责人及相关人员

工作任务：制定工作计划，围绕课内课外教学安排，组织开

展“优秀教案”评选、学生实习工作、毕业设计（论文）教学环

节、“课程思政”建设、“金课”建设及工匠培育班实施等检查。

3.教育管理检查组

组    长：学生处负责人

组    员：学生处各科室负责人及相关人员

工作任务：制定工作计划，会同各二级学院负责对“三风”

建设情况、学生违纪处理、学生养成行为教育和公寓、教室使用

管理等进行专项检查，并分别召开班主任、辅导员和学生座谈会。

4.教学设施检查组

— 3 —

组    长：后勤保障处、信息化与网络安全处负责人

组    员：后勤保障处、信息化与网络安全处相关科室负责

人及相关人员

工作任务：

（1）后勤保障处主要负责对各教学楼内的公共设施、教室

的黑板、课桌椅、讲台、讲桌、窗帘、门窗、灯具、地面、墙面、

门窗等进行检查，对损坏的设施及时安排修缮；

（2）信息化与网络安全处主要负责对各教学楼公用教室的

多媒体设备进行排查，并对损坏的设备及时维修、更换；

（3）各二级学院分配教室使用班级做好设施自查、报修。

5.开课部门检查组

组    长：各开课部门负责人

组    员：各开课部门管理人员、教研室负责人、教学督导

及相关人员

工作任务：制定实施方案，落实各项检查任务，凝练做法、

形成特色。

二、检查内容

（一）常规检查

主要围绕教学基本环节、教学安排管理、学风考风、教学保

障等方面，认真查找存在的突出问题和薄弱环节，并督促整改。

1.教学环节规范

主要检查新进教师任课资格、青年教师授课效果、教师授课

— 4 —

计划与教案、企业兼职教师承担专业课教学任务授课课时、课表

执行、教风、课后辅导答疑及作业批改等情况。

2.教学安排执行

主要检查教学计划变更、教学进程调整、课程安排是否合理；

教师调课后补课情况以及擅自停课、上课迟到和提前下课等情

况。

3.学生学风考风

主要检查课堂秩序、学生出勤、学业预警、作业完成等情况；

考试考场秩序、监考人员履行职责和学生遵守考纪等情况。

4.教学保障情况

主要检查教学设施配备、教学设备运转等条件保障情况。

（二）重点检查

聚焦 2021 年以来学校印发的各类教学管理文件、通知，检

查制度贯彻落实情况。主要检查：

1.教研室活动

根据《关于做好 2023-2024 学年第一学期教研室活动的通

知》（陕工院教办〔2023〕5号），对教研室建设及活动开展情况

等进行检查。

2.学生实习工作

根据《陕西工业职业技术学院学生实习管理规定（试行）》

（陕工院院字〔2023〕34号），对学生实习工作实施情况和资料

进行检查。

— 5 —

（三）专项检查

1.“优秀教案”评选

各开课部门以教研室为单位进行初选，以部门为单位择优推

荐（二级学院推荐的参评教案应至少有 1 本实践课程教案），学

校通过联评最终选出 5-6 本“优秀教案”，并组织展示。推荐参

评的“优秀教案”应符合学校教案编写基本规范的有关要求。

2.集中听评课

发挥教研室作为基层教学单位的重要作用，广泛开展教师说

课、讲课、听课、评课，组织开展教学示范观摩课活动。各开课

部门领导、教研室主任和教学督导人员要求不定期走进课堂听

课。

3.课程思政建设

主要对 2022 年立项建设课程思政专项研究课题和示范专业

项目建设情况及开展课程思政研究和应用情况进行检查。

4.“金课”建设项目

根据《关于公布“金课”建设项目立项结果的通知》（陕工

院教字〔2022〕1 号），对立项的 150 门“金课”建设进度及上

线运行情况进行检查。

5.工匠培育班实施

根据《陕西工业职业技术学院人才培养提质增效“四优工程”

实施方案》（陕工院院字〔2021〕57 号），结合各二级学院“优

师优育计划实施方案”，对工匠培育班实施情况进行检查。

— 6 —

6.创新创业课程教学

根据学校 2022 年技能大赛总结会意见及创新创业类课程建

设基本要求，检查《创新创意基础》课进课表后教学效果情况。

7.毕业设计（论文）教学环节

根据《陕西工业职业技术学院毕业设计（论文）教学环节管

理规定》（陕工院教办〔2021〕3 号），对 2023 届毕业生毕业设

计（论文）教学环节资料（含联办本科专业）进行检查。

三、时间安排

（一）开课部门自查阶段

第 10 周至第 11周

（二）学校检查阶段

第 12 周至第 13周

（三）全校总结阶段

第 14 周

四、工作要求

（一）各处级单位要以期中教学检查为契机， 持续转化“大

学习、大讨论、大调研”活动成果，坚持问题导向，深挖细查，

把理论学习、调查研究、推动发展等与学校 16 字发展主线贯通

起来，切实为学校高质量发展夯实基础；

（二）各开课部门要将期中教学检查与期初、期末教学检查

贯通常态化开展、滚动推进，教学检查活动要找准痛点、破解难

点、打通堵点，通过建立整改台账、逐一销号的方式，推进教育

— 7 —

教学质量提升；

（三）期中教学检查各项工作结束后，将组织召开学校总结

大会。各开课部门要聚焦强基树标开展“同题共答”，通过晒问

题、谈举措、碰思想做好交流发言；

（四）各开课部门于 11 月 17日前将期中教学检查实施方案

和总结表（附件 1）、学业预警及帮扶情况汇总表和谈话记录表、

教师课后辅导答疑情况统计表、教研室活动开展情况统计表、推

荐参评的“优秀教案”交教务处教务科，“金课”建设进度表（附

件 2）交教务处教学科，《2022 年立项课程思政专项研究课题和

示范专业建设项目进度表》（附件 3）交教务处思政科。

                     陕西工业职业技术学院

2023 年 11 月 6日

— 8 —

附件 1

开课部门（公章）：                                                      开课部门负责人（签字）：

一、工作开展情况 二、问题及举措

组织

情况

是否成立期中教学检查组 是/否 主要问题 举措或建议

是否制定期中教学检查方案 是/否 （请将问题归纳梳理为几个方面，列出主要问题，

语言力求简洁）

**方面：

1.

2.

3.

**方面：

1.

2.

3.

开展

方式

教师座谈会 *场次

学生座谈会 *场次

*座谈会 *场次

问卷调查 *份

听课 *堂

…

…

三、工作亮点

（简要描述在期中教学检查特别是重点检查和专项检查中

发现的工作亮点、进展及成效等。）

注：如有需要可自行调整行高和列宽，但请不要改变表格整体结构。

— 9 —

附件 2

序号 开课部门 课程名称 主持人

已完成

视频个

数

已完成

视频时

长

已完成

二维动

画个数

已完成

三维动

画个数

是否虚

拟仿真

金课

已建成虚

拟仿真资

源个数

还需要建设的资源情况（如

缺少 XX个视频、XX个二维

动画、XX个三维动画、XX

个虚拟仿真资源）

是否

上线

若已上

线，提

供课程

网址

立项建设部门负责人（签字）：                         20  年  月  日

— 10 —

附件 3

序号 部门 项目负责人 专项类型 项目名称 阶段性成果

立项建设部门负责人（签字）：                         20  年  月  日

— 11 —

抄送：院领导，党委委员，档。

陕西工业职业技术学院党政办公室             2023年 11月 7日印发

	发文编号

		2023-11-08T08:45:08+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。